Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidacao Geral

Exercicio: Novembro 2024



Exercicio: Novembro 2024

exercicio
mes

Despesas Correntes

Pessoal E Encargos Sociais

Aplicacdo Direta Decorrente De Operagdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O

Contribuigtes Patronais
Despesas De Exercicios Anteriores
Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado

AplicagGes Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
Contratacdo Por Tempo Determinado

Contrib. Entid. Fechadas de Previdencia

Despesas De Exercicios Anteriores

Indenizacdes E Restituigdes Trabalhistas
Obrigagdes Patronais

QOutras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

PensGes

Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado
Sentencas Judiciais

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Despesa empenhada
2024
11

778.810.012,91
437.221.838,37
118.132.490,98
118.096.067,68
36.423,30
319.089.347,39
122.881.774,32
73.909,62
12.099,95
662.821,96
356.112,36
4.830.017,18
5.250.142,74
22.666.615,75
319.550,90
10.917.003,42
151.119.299,19



Juros E Encargos Da Divida
Aplicaggo Direta - Operagdes Intraorgamentérias

Juros Sobre A Divida Por Contrato

AplicagOes Diretas

Juros Sobre A Divida Por Contrato
Outros Encargos Sobre A Divida Por Contrato

Outras Despesas Correntes

Aplicacdo Direta Decorrente De Operacdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Despesas De Exercicios Anteriores

Indenizagdes E Restituicdes

Obrigagdes Tributarias E Contributivas

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica

Aplicagdes Diretas

Auxilio-Alimentagado

Auxilio-Transporte

Compensagdes A Regimes De Previdéncia

Depdsitos Compulsorios

Despesas De Exercicios Anteriores

Diarias - Civil

Indenizagdes E Restituicdes

Locagdao De Mao-De-Obra

Material De Consumo

Material, Bem Ou Servigo Para Distribui¢ao Gratuita

Obrigagdes Tributarias E Contributivas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagdo
Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas

Outros Beneficios Assistenciais Do Servidor E Do Militar

Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica

Passagens E Despesas Com Locomogao

Premiag@es Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas E Outras
Sentengas Judiciais

Servigos De Consultoria

934.375,46
420,00

420,00
933.955,46
783.955,46
150.000,00
340.653.799,08
33.991,45
22.991,45
11.000,00
249.817.396,55
12.503.195,58
829.343,83
62.600,56
300.000,00
905.425,32
159.579,00
4.597.076,69
14.350.059,21
28.161.352,69
11.898.654,66
2.288.680,11
1.398.356,61
13.733.683,07
291.148,41
517.377,99
125.861.621,10
411.978,53
998.569,40
10.636.871,34
962.703,50



Servigos De Tecnologia Da Informagdo E Comunicacgéo - Pj 18.949.118,95

Execucdo De Contrato De Parceria Publico-Privada - Ppp 8.200.000,00
Despesas Decorrentes De Contrato De Ppp, Exceto Subveng¢des Econdmicas, Aporte E Fundo Gara 8.200.000,00
Transferéncias A Estados E Ao Distrito Federal 156.000,00
Contribuicdes 150.000,00
Indenizagdes E Restituicdes 6.000,00

Transferéncias A InstituicGes Privadas Com Fins Lucrativos -
Transferéncias A Institui¢des Privadas Com Fins Lucrativos -

Transferéncias A Institui¢des Privadas Sem Fins Lucrativos 82.381.812,19
Contribuigdes 1.273.931,57
Despesas De Exercicios Anteriores 733.832,00
Subvengbes Sociais 80.374.048,62

Transferéncias A Municipios -
Indenizagdes E Restituicdes -
Transferéncias A Unido 64.598,89

Indenizagdes E Restituicdes 64.598,89
Transferéncias Ao Exterior -

Despesas De Exercicios Anteriores -

Servigos De Consultoria -

Despesas De Capital 32.428.103,89
Investimentos 31.852.101,12
Aplicagdes Diretas 29.358.443,74
Aquisicdo De Iméveis - 57.700,00
Despesas De Exercicios Anteriores -
Equipamentos E Material Permanente 4.331.562,30
Indenizagdes E Restituicdes 3.532.752,97
Material De Consumo -
Obras E Instalagdes 17.339.022,83
OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS -
Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas 570.000,00

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica - 117.614,00



Sentencas Judiciais 278.671,26

Servicos De Consultoria 387.370,40
Servigos De Tecnologia Da Informagdo E Comunicacgdo - Pj 3.094.377,98
Transferéncias A InstituicGes Privadas Sem Fins Lucrativos 2.493.657,38
Auxilios 2.443.657,38
Contribuicdes 50.000,00

Transferéncias A Unido .
Indenizagoes E Restituicdes -

Amortiza¢dao Da Divida 576.002,77

Aplicacdo Direta Decorrente De Operacdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O 16.883,79

Principal Da Divida Contratual Resgatado 16.883,79

Aplicagdes Diretas 559.118,98

Principal Da Divida Contratual Resgatado 559.118,98

Total Geral 811.238.116,80

ALINE ALVES DA SILVEIRA POSSAMAI RODRIGO SARTORI FANTINEL SEBASTIAO DE ARAUJO MELO

CONTADORA-GERAL SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL

CDC/RS 54.858/0



